ATA Nº 172

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às oito horas e trinta minutos, na

Secretaria de Assistência Social, na Rua João Rodrigues Martins, reuniu-se extraordinariamente o

Conselho Municipal de Assistência Social, sob a presidência de Marilene Mendes Vicente, com

auxílio da secretária executiva Josiane de Oliveira Valgas, sendo que estiveram presentes os

seguintes representantes: Rodrigo de Oliveira Mendonça (Secretaria de Administração), Vanderléia

Batista da Silva (Trabalhador do Setor), Rosilene Costa Antônio (APAE), Alcimara Bosa Pereira

(Secretaria de Indústria e Comércio), Maurício Carneiro (Secretaria de Obras), Graça da Silva

(Trabalhador do Setor), Marilene Mendes Vicente (usuária da política de assistência social), Aline

Bittencourt Domingos (Secretaria de Educação), Mara Pereira (Secretaria de Assistência Social).

Ainda estiveram presentes: Elizabeth Maccari, Katiane Borges, Ronaldo Gomes. Inicialmente foi

passada a palavra para o senhor Ronaldo Gomes explicar sobre a reprogramação dos recursos do

Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, sendo que os recursos destinados a custeio Proteção

Básica (Benefícios Eventuais), tendo sido repassado pelo Fundo o valor de R$ 15.525,37, tendo

recurso a ser reprogramado no valor de R$ 149,24; referente aos recursos destinados ao custeio

Proteção Básica (Benefícios Eventuais), o saldo repassado no valor de R$ 27.087,35, tendo recurso

a ser reprogramado no valor de R$ 26.190,93; referente aos recursos destinados ao custeio da

Proteção Social Especial de Alta Complexidade, o saldo foi repassado no valor de R$ 12.637,48,

tendo recurso a ser reprogramado no valor de R$ 11.827,60; ainda referente aos recursos destinados

ao Investimento da Proteção de Alta Complexidade, o saldo foi repassado no valor de R$ 8.425,36,

tendo recurso a ser reprogramado no valor de R$ 1.398,46; referente aos recursos destinados ao

custeio da Proteção Social Especial de Média Complexidade, o saldo foi repassado no valor de R$

46.268,41, tendo recurso a ser reprogramado no valor R$ 45.759,71; referente aos recursos

destinados ao investimento da Média Complexidade (CREAS), o saldo foi repassado no valor de R$

30.934, 01, tendo recurso a ser reprogramado no valor de R$ 15.501,01; referente aos recursos

destinados ao Custeio da Proteção Social Especial de Alta Complexidade, o saldo foi repassado no

valor de R$ 8.057,83, tendo recurso a ser reprogramado no valor de R$ 3.150,55; referente aos

recursos destinados ao investimento da Alta Complexidade, o saldo foi repassado no valor de R$

11.508,99, tendo recurso a ser reprogramado no valor de R$ 2.920,99. O profissional Ronaldo

explicou todos os gastos referentes aos recursos, bem como aos que serão reprogramados. O

Conselho Municipal de Assistência Social, através de seus (as) conselheiros (as) aprovaram os

recursos a serem reprogramados, bem como seu parecer final foi à aprovação final sem ressalvas.

Caberá ao presidente a realização da aprovação através das resoluções, normativa interna deste

órgão. Nada mais a se tratar encerrou-se a reunião e eu Josiane de Oliveira Valgas lavrei a presente

ata que segue assinada pelos demais.